
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

PORTARIA Nº 515/2016- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016180267, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de , a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE
APERFEIÇOAMENTO, no período de 16 a 19/05/2016;
1 . DPC - VANESSA LEE 
PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 1.152,00 (Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 960460

PORTARIA Nº 516/2016- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/186309, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 26 a 28/05/2016;
1 . ASG - JOSE LUIZ 
BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 960693

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00266/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0457/15-GAB/CGPC de 
04/11/15, que apurou as circunstâncias da fuga de presos de 
justiça, da DP Novo Progresso, em 28/06/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0457/15-GAB/CGPC de 04/11/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00267/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0459/15-GAB/CGPC de 
19/11/15, que apurou a conduta do servidor F.A.F.S., mat. nº 
57233651, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0459/15-GAB/CGPC de 19/11/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00268/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0504/15-GAB/CGPC de 
21/12/15, que apurou a conduta da servidora A.P.F.T.M.C., mat. 
nº 5914089, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0504/15-GAB/CGPC de 21/12/15, com fundamento no Art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00269/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0514/15-GAB/CGPC de 
21/12/15, que apurou a conduta do servidor R.A.S.S., mat. nº 
5913953, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0514/15-GAB/CGPC de 21/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00270/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0045/16-GAB/CGPC 
de 02/02/16, que apurou as circunstâncias da fuga de preso 
de justiça, da DP Almeirim, em 06/09/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar no caso apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0045/16-GAB/CGPC de 02/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00271/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0364/14-GAB/CGPC de 
22/09/14, que apurou denúncias contra policiais civis, lotados na 
SU Guamá, dentre eles o servidor E.G.M.C.J., mat., nº 5553199, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a 
responsabilização administrativa de servidores desta Instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0364/14-GAB/CGPC de 22/09/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00272/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0217/14-GAB/CGPC de 
20/06/14, que apurou a conduta do servidor D.A.V., matrícula nº 
5233259, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0217/14-GAB/CGPC de 20/06/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00273/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0442/14-GAB/CGPC de 
05/11/14, que apurou denúncias contra policiais civis, lotados na 
SU Marambaia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0442/14-GAB/CGPC de 05/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00274/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0501/14-GAB/CGPC de 
25/11/14, que apurou o desaparecimento de uma motocicleta 
CB 300, das dependências da SU Cidade Nova, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0501/14-GAB/CGPC de 25/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00275/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0008/15-GAB/CGPC de 
12/01/15, que apurou a conduta da servidora L.B.S.B., mat. nº 
5826047, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0008/15-GAB/CGPC de 12/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00276/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/15-GAB/CGPC de 
26/01/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo tipo pistola, TAURUS PT940, patrimônio da PC/PA, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0033/15-GAB/CGPC de 26/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor L.F.S., mat. nº 62928.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00277/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0047/15-GAB/CGPC de 
30/01/15, que apurou responsabilidades, face o TD Anderson 
Mendes dos Santos e outro, que acusam policiais civis, de agirem 
de forma arbitrária, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a insufi ciência de elementos capazes de 
atestar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada por 
servidores desta Instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0047/15-GAB/CGPC de 30/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00278/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0083/15-GAB/CGPC de 
12/02/15, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA TAURUS, PT 24/7, .40SW, SÉRIE 
SZH 84102, PAT. nº 18610, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no 
fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0083/15-GAB/CGPC de 12/02/15 com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor N.B.O., mat. nº 5233399.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício


